
COPIA

Comune di TREPUZZI 
(Provincia di Lecce)

ORDINANZA
N. 33 DEL 09/05/2024 PROT. 9118

OGGETTO: Ordinanza di rimozione materiali/rifiuti presso il terreno in Zona Industriale del
Comune di Trepuzzi – rif. nota  prot. n. 0040461/2023 della Provincia di 
Lecce-Servizio Tutela Ambientale

IL SINDACO

PREMESSO: 
• che  in  data  02/09/2023  personale  dell'Arma  dei  Carabinieri  della  Stazione  di  Trepuzzi  hanno 

accertato un'attività di gestione di rifiuti non autorizzata e combustione illecita di rifiuti, in Trepuzzi  
in un terreno raggiungibile  dalla  via  ...OMISSIS...,  identificato in catasto al  Fg.  ...OMISSIS... p.lle 
...OMISSIS... e ...OMISSIS..., dandone comunicazione al sottoscritto, alla Provincia di Lecce e alla 
Regione Puglia con nota prot. n. 28/17-4/2023 del 07/10/2023;

• che, così come riportato nella suddetta nota dei Carabinieri,  nell'immediatezza si procedeva nei  
confronti  di  ...OMISSIS...,  nato  a  ...OMISSIS... il  ...OMISSIS... e  residente  a  ...OMISSIS... in  via 
...OMISSIS... ...OMISSIS... e  di  ...OMISSIS...,  nato  in  ...OMISSIS... il  ...OMISSIS...,  residente  a 
...OMISSIS... in via ...OMISSIS..., ritenuti responsabili, in concorso, dell'attività illecita riscontrata;

• che  con  nota  prot.  n.  0040461/2023  del  16/10/2023,  acquisita  al  nostro  prot.  n.  16917  del  
20/10/2023, il Servizio Tutela Ambientale della Provincia di Lecce sollecitava questa mministrazione  
all'attivazione delle procedure di cui all'art. 192 co. 3 del D. Lgs 152/2006 e/o D.M. 471/99;

DATO ATTO che, a seguito di istruttoria d'ufficio, è stato riscontrato che, per effetto della deliberazione di  
G.C.  n.  11  del  26.01.2017,  il  terreno  in  oggetto  risulta  nella  piena  e  unica  disponibilità  della  ditta  
...OMISSIS... con sede legale in ...OMISSIS... in Via ...OMISSIS..., c.f. ...OMISSIS...;

VISTO che, da quanto risulta dall'estratto camerale acquisito agli atti, l'Amministratore Unico della suddetta  
società  ...OMISSIS...,  risulta  essere  ...OMISSIS... nata  a  ...OMISSIS... il  ...OMISSIS...,  c.f.  ...OMISSIS..., 
residente in ...OMISSIS..., in Via ...OMISSIS..., coniugata con lo stesso ...OMISSIS... come sopra generalizzato;

RITENUTO, per quanto sopra, ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 comma 3 del D.Lgs n. 152/2006 e smi, di  

 Ordinanza n. 33 del  09/05/2024   -  pag. 1 di 3



COPIA

dover  emettere  apposita  ordinanza,  nei  confronti  di  ...OMISSIS... ...OMISSIS... e  della  società 
...OMISSIS......OMISSIS..., come sopra generalizzati, con la formula della responsabilità solidale; 

VISTO il D.lgs n. 152/2006 e s.m.i. “Norme in materia ambientale”

VISTO il T.U. D.Lvo 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

ORDINA

al fine di eliminare il possibile pericolo per danno ambientale, l'immediata rimozione del materiale/rifiuti 
presenti sul terreno sito in Trepuzzi, come descritto in premessa, distinto nel N.C.T. al Fg. n.  ...OMISSIS... 
P.lle  n.  ...OMISSIS...,  con  avvio  dello  stesso  a  smaltimento  e/o  recupero  nelle  forme  previste  dalla 
normativa in vigore e il conseguente ripristino dello stato dei luoghi, in solido a: 

 ...OMISSIS..., nato a Squinzano il 28/02/1972 e residente a Trepuzzi, Località Casalabate in via S. 
Giuseppe n. 131;

 ...OMISSIS..., nato in ...OMISSIS... il ...OMISSIS... e residente a ...OMISSIS...in via ...OMISSIS...;

 ...OMISSIS..., c.f. ...OMISSIS...con sede legale in ...OMISSIS...;

Le attività di cui sopra dovranno essere eseguite entro il termine perentorio di giorni 20 a decorrere dalla 
data di notifica della presente ordinanza, con l'obbligo di comunicare l’inizio dell’attività al Comando di  
Polizia Locale di Trepuzzi, per il controllo del corretto smaltimento dei materiali/rifiuti. 

Al termine delle operazioni, dovrà essere prodotta idonea documentazione attestante la corretta gestione 
del materiale e dei rifiuti rimossi.

In  caso  di  mancata  ottemperanza  a  quanto  ordinato,  questa  Amministrazione  Comunale,  così  come 
previsto dal predetto comma 3 dell'art. 192 del D.Lgs n. 50/2016, procederà alla rimozione in danno del  
materiale presente sul terreno con il relativo avvio del procedimento di recupero delle somme anticipate,  
facendo comunque salva l’applicazione di ogni ulteriore sanzione o conseguenza prevista dalla normativa  
vigente applicabile.

DISPONE

Che la presente ordinanza venga notificata a: 
• ...OMISSIS..., residente in ...OMISSIS... Via ...OMISSIS... ...OMISSIS...

• ...OMISSIS..., residente a ...OMISSIS...in via ...OMISSIS...

• ...OMISSIS..., con sede legale in ...OMISSIS..., ...OMISSIS...;
• ...OMISSIS..., residente in ...OMISSIS... alla Via ...OMISSIS...;

con l’invio di copia della medesima a:

– Comando di Polizia Locale di Trepuzzi, per il controllo e l’osservanza della presente ordinanza;

– Legione Carabinieri Puglia – Stazione di Trepuzzi – tle20261@pec.carabinieri.it

– Provincia di Lecce – Servizio Tutela Ambientale – ambiente@cert.provincia.le.it

                               
Lì 27/05/2024 IL SINDACO

f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO

 Ordinanza n. 33 del  09/05/2024   -  pag. 2 di 3

mailto:tle20261@pec.carabinieri.it
mailto:ambiente@cert.provincia.le.it


COPIA

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con numero 
Reg. 777 il 27/05/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 27/05/2024

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.toDott.ssa Maria Rita DEL PRETE

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Trepuzzi, 27/05/2024
______________________

 Ordinanza n. 33 del  09/05/2024   -  pag. 3 di 3


